
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    Internetinė STEAM ugdymo programa 

 

 

 

5 modulis: Montessori trijų dalių pamoka 

 

 

 

 

  



   
 

 

Bendra modulio apžvalga 3 

Laukiami rezultatai 3 

Santrauka 3 

Įvadas 3 

Montessori metodas 3 

Trijų dalių pamokos atsiradimas 4 

Trijų dalių pamokos struktūra 5 

Montessori minčių žemėlapis 5 

Trijų dalių pamoka žingsnis po žingsnio 6 

Pirmoji dalis 6 

Antroji dalis 6 

Trečioji dalis 8 

„Darbas, kuriuo didžiuojuosi“ 9 

Tinkamumas STEM ar STEAM 9 

Informacija, į kurią reikia atsižvelgti 11 

Galimos klaidos 11 

Kaip galima pritaikyti praktiškai ne Montessori mokykloje? 12 

Kaip pasiekti geresnių rezultatų 13 

Praktiniai patarimai dėl aplinkos mokykloje 15 

Vaizdo įrašas 15 

NGSS Montessori trijų dalių pamokos vaizdo klipas 15 

Pamokų planai 15 

NGSS LP modelis-1-pirmiausia saugumas-OK.docx 15 

NGSS LP modelis-2-vandens transporto priemonės-OK.docx 15 

Į(si)vertinimas 

 

 

 

  



   
 

 

Bendra modulio apžvalga 

 

Šiame modulyje sužinosite apie Montessori trijų dalių pamoką. Kartu išmoksite kai kurių 

svarbių Montessori metodo principų, kuriuos galima pritaikyti praktiškai ne Montessori 

klasėje. 

 

Modulio tikslas nėra nuodugniai supažindinti su Montessori metodu. Atvirkščiai – šioje 

platformoje pateiktoje medžiagoje svarbios metodo detalės nėra aprašomos. 

 

Laukiami rezultatai 

Baigę modulį žinosite, kokie yra Montessori trijų dalių pamokos žingsniai ir kokie yra 

mokytojo ir mokinių vaidmenys kiekvieno žingsnio metu. 

Be to, išmoksite: 

• kokios galimos klaidos įgyvendinant trijų dalių pamoką; 

• patarimai, kaip pritaikyti ne Montessori klasėje; 

• kaip pasiekti geresnių rezultatų mokant STEM ar STEAM; 

• kai kurie praktiniai patarimai dėl aplinkos mokykloje. 

 

Montessori trijų dalių pamoka yra mokymo ir mokymosi technika, kurią galima suderinti su 

bet kuriuo kitu metodu, pateikiamu šioje platformoje. 

 

Santrauka 

Šiam moduliui reikės skirti apytiksliai 90 minučių. 

Kai kurie patarimai tekste gali atrodyti gerai žinomi ir nereikšmingi. Nenuvertinkite jų! 

Susipažinę su turiniu, grįžkite į pagrindinius skyrius ir susiekite rekomendacijas su pateiktais 

pamokų planais. 

 

 

Įvadas 

 

Montessori metodas 



   
 

Montessori metodą sukūrė dr. Marija Montessori, italų gydytoja ir pedagogė, XX a. pradžioje, 

daugiau nei prieš 100 metų. 

 

Metodas sukurtas pirmiausia norint padėti specialiųjų poreikių turintiems vaikams, kuriuos 

visuomenė laikė nemokytinais. Paskui jis buvo taikomas „gatvės“ vaikams, kurie gyveno 

Romos lūšnynuose ir paprastai būdavo iš neraštingų šeimų.  

Nuo tada metodo populiarumas išaugo, ir dabar jis naudojamas daugelyje pasaulio šalių 

valstybinėse ir privačiose mokyklose. 

 

 

 

 

Populiarūs Montessori metodikos elementai: 

 įvairaus amžiaus vaikų klasės (0–3, 3–6, 6–9, 9–12 metų); 

 mokinių laisvė (netgi pasirenkant veiklą); 

 ilgi nepertraukiamo darbo laikotarpiai; 

 specialiai parengti mokytojai;  

 paruošta aplinka.  

Šių elementų pritaikymas tradicinėje mokykloje reikalauja investicijų į mokytojų 

kvalifikaciją, specialios medžiagos parengimą ir radikalų ugdymo plano pakeitimą.  

Tačiau yra daug Montessori principų, kuriuos mokytojai patys gali taikyti savo klasėse. 

 



   
 

Šių elementų pritaikymas tradicinėje mokykloje reikalauja investicijų į mokytojų 

kvalifikaciją, specialios medžiagos parengimą ir radikalų ugdymo plano pakeitimą.  

Tačiau yra daug Montessori principų, kuriuos mokytojai patys gali taikyti savo klasėse. 

 

Trijų dalių pamokos atsiradimas 

Trijų dalių pamoką kaip žodyno mokymosi metodą iš pradžių pristatė dr. Marija 

Montessori. 

Šioje pamokoje nurodomi trys mokymosi etapai: 

• naujos informacijos suvokimas; 

• šios informacijos apdorojimas ir įsisavinimas; 

• informacijos naudojimas. 

 

Trijų dalių pamokos struktūra palaiko vaiko mokymąsi per imliojo proto vystymosi stadiją 

(iki 6 metų). Ši struktūra išlaikoma dirbant su vaikais kitame vystymosi etape (6–12 metų), 

kai imliojo proto galia nyksta ir ryškėja samprotaujantis, abstrahuojantis ir vaizduojantis 

protas. 

 

Trijų dalių pamoka vyresniems (6–12 m.) vaikams apima galimybę domėtis, tyrinėti, 

eksperimentuoti ir palaiko toje raidos stadijoje dominuojantį sąmoningą mokymąsi. 

 

Trijų dalių pamokos struktūra 

Trijų dalių pamokos struktūra yra tokia: 

1. Vaikai supažindinami su tema pasakojant įdomią istoriją, kuri skirta atkreipti jų dėmesį. 

2. Vaikai įsitraukia į darbą su įvairia medžiaga, tyrinėja, sužino daugiau apie temą, siekdami 

įsisavinti informaciją. 

3. Vaikai pasidalija savo atradimais su mokytoju arba su klase. 

 

 

 

 

Montessori minčių žemėlapis 

 



   
 

 

 

  



   
 

Trijų dalių pamoka žingsnis po žingsnio 

 

Pirma dalis 

 

 

 

Mokytojas įkvepia mokinius pasakodamas nuostabias istorijas arba istorijas, kurios susieja 

mokinių gyvenimą ir patirtį su pamokos tema. Kartu mokytojas demonstruoja įvairią 

medžiagą, veiklas ir resursus bei įsitikina, kad vaikai supranta, kaip jais naudotis ir kur juos 

rasti (klasėje, aplinkoje, internete ir pan.). 

Vaikai gali užduoti klausimus ir pasitikslinti faktus. 

 

 

Šios pamokos dalies tikslas – įkvėpti, kelti smalsumą ir atkreipti vaikų dėmesį. 

 

Pirmosios dalies metu mokytojai turėtų susitelkti prie praktinių įgūdžių pristatymo vaikams 

ir padaryti tai aiškiai: 

• parodyti vaikams tiksliai ir aiškiai, ką daryti; 

• pademonstruoti vaikams, kaip turėtų naudoti įvairias medžiagas ir medijas.  

Tuo pačiu metu mokytojas turėtų stebėti ir pats pasidomėti, ar vaikai tinkamai supranta 

temą, užduotis ir žino, ką daryti, kad galėtų tobulinti savo įgūdžius ir palaipsniui siekti 

savarankiškumo. 

 

 



   
 

Antroji dalis 

 

 

 

Po mokytojo pristatymo vaikams turėtų būti suteikta galimybė savarankiškai dirbti su 

papasakota istorija, medžiaga ir informacija. Jie tiria ir nagrinėja jiems prieinamą medžiagą 

arba tyrinėja – grupėse ar atskirai. 

 

Jų darbas susideda iš paprastų užduočių: piešinių piešimas, konstravimas kubeliais ar kitais 

rinkiniais, istorijų rašymas, matematiniai skaičiavimai, plakatų kūrimas... Arba jie gali 

dalyvauti sudėtinguose projektuose, kuriems reikia planavimo ir tyrimo. 

 

 

 

Labai svarbu, kad vaikai turėtų lengvą prieigą prie išteklių ir medžiagos, kurių jiems reikia 

savarankiškam mokymuisi. Jaunesni vaikai, dar neturėdami gerų tyrinėjimo įgūdžių, jau turi 



   
 

mokėti rasti informaciją iš patrauklių knygų ir medžiagos savo aplinkoje. Vėliau jiems reikės 

prieigos prie bibliotekos, kompiuterio ar išmaniojo telefono, kad galėtų atlikti internetinius 

tyrimus. 

 

Išėjimas į kiemą ar išvyka į lauką taip pat bus svarbi tyrimo dalis. 

 

 

 

Tapyba, amatai, muzika, drama, kūrybinis rašymas, moksliniai eksperimentai... Yra tiek daug 

veiklų, padedančių vaikui mokytis! 

 

Šios dalies trukmė priklausys nuo konkrečios pamokos – gali trukti nuo pusvalandžio iki kelių 

savaičių. 

 

 

Trečioji dalis 

 



   
 

 

 

Trečioje trijų dalių pamokos dalyje vaikai demonstruoja savo žinias. Tai laikas, skirtas 

parodyti savo darbus pasauliui! Jie pristatomi visai klasei arba tik savo mokytojui. 

 

Aktyvus klausymas pristatymo metu yra svarbus įgūdis, kuris turėtų būti palaipsniui 

ugdomas norint palaikyti mokymosi procesą šioje pamokos dalyje. 

 

Aktyvaus klausymo įgūdžiai apima šiuos dalykus: 

• dėmesingą klausymąsi pristatymo metu (nepertraukiama atsitiktiniais klausimais, kol 

pranešimas nesibaigia); 

• gebėjimą formuluoti ir užduoti klausimus apie darbo procesą, medžiagas, rezultatus, 

iššūkius; 

• gebėjimą nuoširdžiai pripažinti atliktą darbą, pastangas ir rezultatus. 

 

Taip pat svarbu, kad šiuos įgūdžius demonstruotų mokytojas ir kiti klasės vaikai. Aktyvaus 

klausymosi įgūdžių ugdymas yra svarbi mokymo ir mokymosi proceso dalis. 

 

Trečiojoje pamokos dalyje, padedami auditorijos, vaikai įvaldo pristatymo įgūdžius ir gauna 

vertingų atsiliepimų, kurie padeda koreguoti ir modifikuoti idėjas. Tai padės jiems mokytis 

toliau. 

„Darbas, kuriuo didžiuojuosi“. Pristatymai pagal Montessori (2 min. vaizdo įrašas): 

https://vimeo.com/258887659 

 

https://vimeo.com/258887659


   
 

 

 

Tinkamumas STEM ar STEAM 

 

 

 

STEM reikalauja tarpdalykinio darbo ir Montessori trijų dalių pamoka tam itin tinka. 

 

Montessori mokykloje visi dalykai yra tarpusavyje susiję, o vienas įkvėpimas skatina kitą. 

Kosminis ugdymas yra dr. Marijos Montessori sukurta koncepcija kaip pagrindinė ugdymo 

priemonė 6–12 metų laikotarpiu. Tai kelias, kuriuo vaikai ugdo pasaulinę viziją. Jie mokosi 

apie visatą integruotu būdu. 

Kosminis ugdymas prasideda nuo visumos (t. y. visatos) ir siekia atskirų dalių (t. y. atskirų 

kultūrų, istorijos, geografijos, gyvybės formų ir kt.). Tai suteikia vaikui pagrindinį 

perspektyvos jausmą. Dideliame visatos paveiksle viskas, ko vaikas mokosi, yra susiję. 

 

Štai keletas STEM ar STEAM ugdymo idėjų: 

• Geografijos pamokose vaikai gali atlikti paprastą cheminį bandymą ir simuliuoti 

ugnikalnio išsiveržimą arba galima išvykti ir pastudijuoti vietos geologiją.  

• Mokantis ankstyvosios žmonijos istorijos galima pastatyti olos modelį arba galima 

eksperimentuoti įvairiais būdais uždegti ugnį; 

• Mokantis biologijos galima piešti drugelius arba atlikti klasifikavimo tyrimą internete. 



   
 

 

 

Galimybių STE(A)M pritaikyti įvairiose klasėse yra begalė, vienintelis iššūkis mokytojui – 

reikiamų išteklių prieinamumas. 

 

Praktinė ir tiriamoji dalis gali būti lengvai pakeista arba įtrauktas menas, tokiu būdu 

mokymosi procesą paverčiant STEAM. 

 

Informacija, į kurią reikia atsižvelgti 

 

Galimos klaidos 

• Netikrinti supratimo atliekant tolesnę individualią veiklą po pamokos. Kad ir kokia įdomi 

būtų pamoka, mokytojai turi įsitikinti, kad visi vaikai suprato pamoką. 

• Nesudaryti galimybių vaikams parodyti pastangas, pateikiant paruoštus atsakymus. 

• Apriboti judėjimą. 

• Apriboti galimybę liesti ir tvarkyti daiktus… 



   
 

Yra ir daugiau galimų klaidų. 

 

 

 

 

Po įkvepiančios pamokos vaikams reikia veiklos, kuri padėtų apmąstyti naują informaciją. 

. 

 

Mokytojams reikia atsiminti: jie turi pasiūlyti mokytis įgūdžių ir įkvėpti, o tada – atsitraukti. 

Mokytojai turėtų susilaikyti nuo pagalbos vaikams, nebent būtina įsikišti. 

Jei vaikas demonstruoja pasitikėjimą ir įgūdžius, susijusius su veikla, mokytojas turėtų 

leisti jam tai daryti pačiam. Taip vystysis ir tobulės vaiko įgūdžiai, kūrybiškumas ir 

savigarba. 

 



   
 

Kol vaikai užsiima savarankiška veikla, mokytojai turėtų stebėti ir užsirašyti apie jų 

pažangą. Atsistoję nuošalyje ir stebėdami procesą mokytojai išvengtų nereikalingo įsikišimo. 

 

Praktikoje tai nėra taip paprasta. Mokytojams sunku atsisakyti kontrolės. 

 

 

 

Kaip tai gali būti pritaikyta praktiškai ne Montessori mokykloje? 

 

Gali būti sunku skirti vaikams laiko savarankiškam ir nepertraukiamam darbui duotąja tema 

ar su tam tikra medžiaga. 

 

Mokymosi blokai – ištisinės dvi valandos darbo su dalyku – gali suteikti tiek mokytojams, 

tiek besimokantiesiems pakankamai laiko susitelkti ties tema ir atlikti praktinę veiklą. 

 

Kitas variantas – darbą įgyvendinti kaip popamokinę integruoto projektinio mokymosi 

veiklą – porą kartų per mokslo metus arba per mokymosi laikotarpį. 

 



   
 

 

 

Projektinis darbas taip pat gali būti organizuojamas kaip papildoma pamoka mokymosi 

skyriaus pabaigoje arba kaip praktinių pamokų serija besimokant skyrių. 

 

Svarbu atlikti šiuos veiksmus: 

• pirmiausia, vaikai supažindinami su tema; 

• antra, vaikai įsitraukia į tyrimus, norėdami sužinoti daugiau, kad galėtų apmąstyti 

informaciją; 

• trečia, vaikai dalijasi savo atradimais su likusia grupe ir mokytoju. 

 

Šie žingsniai gali būti taikomi mokantis visų dalykų, ir tokiu būdu vaikai galės atrasti ir 

mokytis! 

 

 

 



   
 

 

Kaip pasiekti geresnių rezultatų 

Kad mokymasis vyktų efektyviai, būtinas viso kūno, o ypač rankų, įsitraukimas. Dr. 

Montessori daug dėmesio skyrė rankų naudojimui mokymuisi. 

 

 

 

 

Štai keletas Montessori įkvėptų rekomendacijų, kaip pasiekti geriausių rezultatų STEM 

ugdyme: 

• Įtraukite vaikus į statybas, manipuliavimą medžiagomis ir darbą rankomis! 

• Suteikite vaikams galimybę laisvai judėti, bendrauti vieniems su kitais ir užsiimti! 

• Nebijokite veiklos, kurios metu sušlampa ar susipurvina rankos, drabužiai ar kambarys! 

Įtraukite vaikus į valymą ir kambario sutvarkymą pasibaigus veiklai, jei reikia. 

 



   
 

 

 

 

 

Praktiniai patarimai dėl aplinkos mokykloje* 

• Venkite standartinio stalų išdėstymo, nukreipto į klasės priekį, sutelkiant dėmesį tik į 

sėdėjimą ir stebėjimą, kaip mokytojas kalba. Vietoj to naudokite grupinius stalus ir vietą 

darbui ant grindų. 

• Leiskite kuo daugiau judėti. Visą dieną sėdėti toje pačioje pozicijoje nėra optimalu 

susikaupimui ir mokymuisi. 

• Mokymosi medžiaga turi būti lengvai prieinama vaikams, ar tai būtų knyga, meninė 

medžiaga, didaktinė medžiaga ir pan. 

• Leiskite vaikams pareikšti savo nuomonę apie tai, kaip turėtų būti įrengta klasė. Tai netgi 

gali būti demokratijos pamoka – vaikai gali teikti pasiūlymus, o klasė gali balsuoti! 

 

*Šaltinis: Kūrybiniai sėkmingo įtraukimo į daugiakultūres mokyklas metodai (SEDIN), 2018 m., Mokytojų 

rengimo vadovas „Montessori principų pritaikymas SEDIN projektui įgyvendinti“, Waterpark Montessori 

International. 

 



   
 

 

 

 

Nuorodos 

 

Kūrybiniai sėkmingo įtraukimo į daugiakultūres mokyklas metodai (SEDIN), 2018 m., 

Mokytojų rengimo vadovas „Montessori principų pritaikymas SEDIN projektui įgyvendinti“, 

Waterpark Montessori International. 

 

https://ageofmontessori.org/mind-six-twelve-year-old/ 

Friedrichas Fröbelis: https://en.wikipedia.org/wiki/Friedrich_Fr%C3%B6bel (gauta 2021-11-

17) 

 

6–12 metų amžiaus žmonių protas, Montessori amžius: https://ageofmontessori.org/mind-six-

twelve-year-old/ (gauta 2022-01-05) 

Montessori, M., Imlusis protas, 14 skyrius, 1988 m. 

Šio modulio iliustracijas sukūrė grafikos dizainerė Kristina Ozanian, 

https://alwaysbringatowel.com/ 

 

Vaizdo įrašas apie Montessori: 

 

https://www.youtube.com/watch?v=HCiyLoianF4&list=PLMLQnrDoPjigTmMwB0P-dl77yFIsi-

QuQ 

 

 

 

 

https://ageofmontessori.org/mind-six-twelve-year-old/
https://en.wikipedia.org/wiki/Friedrich_Fr%C3%B6bel
https://ageofmontessori.org/mind-six-twelve-year-old/
https://ageofmontessori.org/mind-six-twelve-year-old/
https://alwaysbringatowel.com/
https://www.youtube.com/watch?v=HCiyLoianF4&list=PLMLQnrDoPjigTmMwB0P-dl77yFIsi-QuQ
https://www.youtube.com/watch?v=HCiyLoianF4&list=PLMLQnrDoPjigTmMwB0P-dl77yFIsi-QuQ


   
 

NGSS pamokos planas 

1. Veiklos / pamokos 

pavadinimas 

Mašinos su tikslu 

 

2. Tikslinė grupė Ikimokyklinis 

3. Trukmė 

30 minučių (be pratęsimų) 

Kiekvienas pratęsimas gali būti įgyvendintas kaip atskira 30 minučių 

trukmės veikla 

4. Mokymosi aplinka 
Viduje 

 

5. STEAM & SEL 

Competences 

☐ Žinios apie natūralų pasaulį ☐ Matematinė ir mokslinė kalba 

☒ Skaičiavimas ☐ Erdvinis mąstymas 

☐ Pagrindinės mokslo sąvokos ☐ Kompiuterinis mąstymas 

☐ Stebėjimas ☐ Matematiniai modeliai 

☒ Eksperimentavimas ☒ Techninis raštingumas 

☒ Bendravimas ☐ Skaitmeninis raštingumas 

☒ Prasmingų klausimų uždavimas ☐ Informacijos valdymo įgūdžiai 

☒ Motyvuotos išvados darymas ☒ Problemų sprendimas 

☒ Kūrybinis mąstymas ☐ Atsakingas sprendimų 

priėmimas 

☒ Bendravimas ☒ Pasitikėjimas ir atkaklumas 

☒ Bendradarbiavimas ☒ Sąžiningumas 

☒ Smalsumas ☒ Empatija 

 

6. Numatomi 

mokymosi rezultatai 

Ko vaikai / mokiniai turėtų išmokti / ugdyti per šią veiklą / pamoką? 

 

• Suprojektuoti mašinas ar transporto priemones problemoms spręsti 

• Sukurkite / nupieškite modelį ir parodykite, kaip jis veikia 

• Parodykite, kaip įrankiai padeda žmonėms spręsti problemas ir atlikti 

užduotis 



   
 

7. Dalykai ir temos 
Matematika, gamtos mokslai, inžinerija; 

Kalbos (gimtoji kalba) 

8. Metodikos 

☐ Mąstymo modeliavimas 

☐ Tyrimu grįstas mokymasis 

☐ Probleminis mokymasis 

☐   SCAMPER 

☒ Montessori 3-dalių pamoka 

 

9. Priemonės / 

medžiagos / ištekliai 

Ši pamoka iš pradžių buvo sukurta kaip „LEGO® Education“ mokymosi 

medžiagos dalis. 

Pamoka gali būti baigta naudojant LEGO® Education Tech Machines 

rinkinį arba pakaitines medžiagas, kurios leidžia įtraukti vaikus į 

prasmingą veiklą. 

Norėdami gauti daugiau informacijos, taip pat patikrinkite:TECH 

machines teacher guide 

10. Išsamus veiklos 

aprašymas žingsnis 

po žingsnio 

1 etapas: Sujunkite 

Papasakokite vaikams apie statybininkų grupę, kuri bando statyti 

visiškai naują tunelį, jungiantį du miestus, esančius priešingose kalno 

pusėse. 

Norėdami emociškai sudominti vaikus, įtraukite juos į pokalbį apie 

keliones, kurias jie galėjo patirti automobiliu ar traukiniu. Galite pridėti 

emocingą istoriją apie išsiskyrusius draugus, gyvenančius miestuose 

priešingose kalno pusėse ir pan. 

 

Savo istoriją galite paremti: 

- Paveikslėliai, projektuojami ant ekrano arba iliustruotos knygos / 

veiklos kortelės; 

- Objektai, kuriuos turite savo klasėje 

 

Paprašykite vaikų nustatyti transporto priemonių ir mašinų tipus, kurie 

galėtų padėti darbuotojams atlikti užduotis (pvz., gręžimo mašina, 

https://education.lego.com/v3/assets/blt293eea581807678a/blt2520b3568c8856b4/5f8807a3ad20281d51fbc304/ps_techmachines_teacher-guide_enus_6.pdf
https://education.lego.com/v3/assets/blt293eea581807678a/blt2520b3568c8856b4/5f8807a3ad20281d51fbc304/ps_techmachines_teacher-guide_enus_6.pdf


   
 

skirta įrėžti į kalną, arba cemento sunkvežimis sumaišyti asfaltą 

naujam keliui). 

2 etapas: įsitraukite į veiklą 

Paprašykite vaikų pastatyti (arba nupiešti) mašiną ar transporto 

priemonę, kuri padėtų darbuotojams pastatyti tunelį. 

 

Šią veiklos dalį galima įgyvendinti su LEGO ar kito tipo konstruktoriumi, 

piešiant, naudojant patalpoje esančius daiktus arba su laminuotomis 

skirtingų statybinių transporto priemonių dalių kortelėmis. 

 

Kaip dirbti su laminuotomis kortelėmis: paruoškite korteles iš anksto. 

Įsitikinkite, kad turite keletą darbo mašinų kopijų, suskirstytų į dalis, 

kurias galima lengvai atpažinti: padangos, kabinos, kaušeliai, važiuoklė, 

dirvožemio ir uolų nuotraukos ir kt. Taip pat pasirūpinkite, kad būtų 

lipnios juostos gabalėliai arba kitas sprendimas, kuris leistų vaikams. 

sujungti ir suklijuoti mašinos dalių paveikslėlius. Leiskite vaikams 10–

15 minučių padirbėti vieniems arba mažose grupėse. Skatinkite juos 

pasitelkti savo vaizduotę. Joks dizainas negali būti klaidingas! Nauji 

dizainai neturi būti praktiški ar tikroviški. 

Kaip dirbti su patalpoje esančiais objektais: galite naudoti kai kuriuos 

statybinius kubus, tikrus žaislinius sunkvežimius ir statybines 

transporto priemones arba tuščias talpyklas žaislams, kuriuos galite 

turėti savo kambaryje. Bet koks sprendimas yra sveikintinas tiek, kiek 

jis leidžia vaikams užsiimti prasminga veikla, net ir su vaizduotės 

objektais ar apsimetinėjamu statybų darbu. 

3 etapas: Pristatymas 

Kai vaikai baigs statyti / piešti, paprašykite kiekvieno vaiko pasidalinti 

savo mašina ar transporto priemone su grupe, apibūdinti jos ypatybes 

ir parodyti, kaip tai padėtų tunelio projektui. Jei vaikai dirbo grupėse – 

leiskite kiekvienam grupės nariui dalyvauti pristatyme nors tik porą 

žodžių ar tyliai demonstruojant. 



   
 

Veiklos pratęsimas 

Šią veiklą galima pratęsti minčių lietumi ir (arba) pasakojimais: 

Kai vaikai demonstruos savo mašinas ir paaiškins jų funkcijas, 

paprašykite jų apibūdinti, kurioje tunelio projekto dalyje jų mašina ar 

transporto priemonė galėtų padėti. 

 

Pasakykite vaikams, kad mašinos dažnai turi veikti kartu arba iš eilės 

(pvz., viena mašina daro tunelį, kita išvalo šiukšles). Paprašykite vaikų 

parodyti, kaip kiekvienas jų modelis padeda tunelio projekte. 

 

Kitas plėtinys galėtų būti susijęs su daugiafunkciškumo temos 

tyrinėjimu: 

 

Paaiškinkite, kad kartais mašinos turi būti daugiafunkcinės, tai reiškia, 

kad jos gali atlikti kelias užduotis (pvz., kasėjas gali iškasti žemę ir 

sutvirtinti). Pasakykite vaikams, kad netgi galima išrasti vaizduotę 

turinčias daugiafunkcines mašinas – pavyzdžiui: tokias, kurios skraido ir 

semia! 

Paprašykite vaikų sukonstruoti mašiną, atliekančią dvi funkcijas, 

pasakykite, kad jie gali pasirinkti, kokias funkcijas jie nori. Kai vaikai 

baigs statyti, paprašykite kiekvieno vaiko pasidalinti savo nauju 

išradimu su grupe. 

 

Kiekvienas plėtinys gali būti atskiros veiklos tema. Tai galima atlikti su 

sunkvežimių ir mašinų modeliais, kuriuos vaikai jau pastatė / dažė arba 

gali pradėti nuo: 

- priminti originalią istoriją; 

- naujų transporto priemonių statyba/dažymas; 

- naujų prototipų demonstravimas. 

Ir gali tęsti ir baigti: 

- demonstracija; 



   
 

- diskusija 

11. Meno integravimas 

Kaip minėta aukščiau, šią veiklą galima įgyvendinti su vaikais, 

užsiimančiais piešimu, o ne konstravimu. 

 

Galima pagaminti ir nedidelius modelius iš plastilino ar molio. 

Kitas variantas – naudoti dėžutes nuo įvairių prekių – kosmetikos, 

išmaniųjų telefonų, sausainių ir kt. – pakuočių, kurias būtų galima 

perkonstruotii žirklėmis ir klijais, kad primintų sunkvežimius ir kitas 

statybines mašinas. 

Panašiai būtų galima sukonstruoti tarnybinį traukinį su kortelėmis, 

kurios iš statybvietės nuveža žemę ir akmenis. 

12. Su lytimi susiję 

aspektai ir 

nepalankioje 

padėtyje esančių 

mokinių įtraukimo 

strategijos 

Vaikai turėtų būti mokomi dirbti kartu. Jei pastebite grupavimą ar 

nesutarimus dėl lyčių principų, įsitikinkite, kad mergaitės užsiima ta 

pačia veikla kaip ir berniukai ir mišriose lyčių grupėse. 

 

Jei tarp vaikų kyla diskusijų, būtinai aptarkite šią problemą pamokos 

pabaigoje vykstančioje diskusijoje ir pakalbėkite apie lygias vyrų ir 

moterų teises pasirinkti jiems patinkantį darbą. 

13. Grįžtamasis ryšys ir 

vertinimas 

Nekritikuokite mašinų konstrukcijos arba jei dalys nėra gerai 

pritvirtintos arba sulipusios. 

Kiekvienas dizainas yra geras. Reikia pripažinti vaikų pastangas ir, jei jie 

jaučiasi nusivylę ar nepatenkinti, užtikrinti, kad kitą kartą pasieks 

geresnių rezultatų. 

Kaip jau minėta – nesvarbu, ar vaikų kuriamos mašinos yra tikroviškos, 

atrodo kaip tikros transporto priemonės, ar atlieka tokius judesius, 

kokius vaikai aprašo savo pristatymuose. 

14. Vertinimas (skirtas 

įvertinimui balais) 

Šių įgūdžių stebėjimas gali padėti mokytojui stebėti, ar vaikai ugdo 

reikiamas kompetencijas: 

- Mokslas: strategijos ir planavimo naudojimas sprendžiant problemas; 

- Inžinerija: fizinių modelių kūrimas ir jų veikimo iliustravimas; 

- - Inžinerija – supratimas ir demonstravimas, kaip įrankiai ar 



   
 

mašinos padeda žmonėms spręsti problemas ir atlikti užduotis. 

15. Intelektinės 

nuosavybės teisės 

(INT) / Veiklos kilmė 

Ši pamoka iš pradžių buvo sukurta kaip LEGO® Education mokymosi 

medžiagos dalis. 

Rengiant šias pamokas buvo naudojamos JAV nacionalinės mažų vaikų 

švietimo asociacijos (NAEYC), „Head Start“ mokymosi gairės ir „Next 

Generation Science Standards“ (NGSS). 

Pamoka gali būti keičiama ir pritaikyta atsižvelgiant į žaislų ir statybinių 

medžiagų prieinamumą klasėje. 

Priskyrimas – kiekvieną kartą, kai bendrinate, būtinai nurodykite NGSS 

projektą kartu su LEGO® Education. 

Nekomercinis naudojimas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NGSS pamokos planas 

 



   
 

1. Veiklos / pamokos 

pavadinimas 
Vandens transporto priemonės 

2. Tikslinė grupė Pradinė mokykla 

3. Trukmė 
40 minučių (be pratęsimo) 

40 minučių pratęsimui 

4. Mokymosi aplinka 
Viduje 

 

5. STEAM & SEL 

kompetencijos 

☒ Žinios apie natūralų pasaulį ☒ Matematinė ir mokslinė kalba 

☐ Skaičiavimas ☐ Erdvinis mąstymas 

☒ Pagrindinės mokslo sąvokos ☐ Kompiuterinis mąstymas 

☒ Stebėjimas ☐ Matematiniai modeliai 

☒ Eksperimentavimas ☒ Techninis raštingumas 

☒ Bendravimas ☐ Skaitmeninis raštingumas 

☒ Prasmingų klausimų uždavimas ☐ Informacijos valdymo įgūdžiai 

☒ Motyvuotos išvados darymas ☒ Problemų sprendimas 

☐ Kūrybinis mąstymas ☐ Atsakingas sprendimų 

priėmimas 

☒ Bendravimas ☒ Pasitikėjimas ir atkaklumas 

☒ Bendradarbiavimas ☐ Sąžiningumas 

☒ Smalsumas ☐ Empatija 

 

6. Numatomi 

mokymosi rezultatai 

Ko vaikai / mokiniai turėtų išmokti / ugdyti per šią veiklą / pamoką? 

 

• Projektuoti vandens transporto priemones 

• Sukurkite modelį ir parodykite, kaip jis veikia 

• Parodykite, kaip įrankiai padeda žmonėms spręsti problemas ir atlikti 

užduotis 

7. Dalykai ir temos 
Užsiėmimo / pamokos dalykinės sritys; 

Tarpdisciplininiai ryšiai 

8. Metodikos ☐ Mąstymo modeliavimas 



   
 

☐ Tyrimu grįstas mokymasis 

☐ Probleminis mokymasis 

☐   SCAMPER 

☒ Montessori 3-dalių pamoka 

 

9. Priemonės / 

medžiagos / ištekliai 

Medžiagos kiekvienam vaikui: 

3 vyno kamšteliai; 2 guminės juostos; dantų krapštukas; popieriaus 

lapelis, spalvoti pieštukai 

Rezervuokite atsargas iš visų medžiagų ir spalvoto popieriaus 

Ištekliai:https://youtu.be/tSsKYdh9_7w 

10. Išsamus veiklos 

aprašymas žingsnis 

po žingsnio 

1 etapas: Sujunkite 

Aptarkite su vaikais apie įvairių tipų transporto priemones ir kuo  

vandenyje važiuojančios transporto priemonės skiriasi nuo transporto 

priemonių, važiuojančių sausuma. Paprašykite vaikų palyginti 

sausumos transporto priemonę (pvz., automobilį) su vandens 

transporto priemone (pvz., valtimi). 

● Kuo vandens transporto priemonė skiriasi nuo sausumos transporto 

priemonės? 

● Kam gali būti naudojamas burlaivis (pvz., žvejybai, jūros gyvybės 

tyrinėjimui, vandenyno valymui, ekskursijoms)? 

 

Aptarkite su vaikais, kaip vandens transporto priemonės įgauna galios 

judėti vandenyje (burės, irklai, varikliai ir kt.). 

2 etapas: Įtraukite į veiklą 

Pasakykite vaikams, kad jie vieną dieną bus laivų statytojai. Parodykite 

jiems medžiagas ir pademonstruokite žingsnis po žingsnio valties 

kūrimo procedūrą: 

 

1. Sujunkite tris kamščius guminėmis juostomis, kad sukurtumėte 

plaustą.

https://youtu.be/tSsKYdh9_7w


   
 

 

 

Įkiškite dantų krapštuką į centrinį kamštį, kad sudarytumėte stiebą.

 

 

 

Pritvirtinkite burę. 



   
 

 

 

Burės gali būti pagamintos iš popieriaus. Duokite vaikams įvairių spalvų 

popierių – pagal jų pasirinkimą. Prieš pritvirtindami burę prie valties, 

paskatinkite vaikus ant burės nupiešti tai, kas jų pačių valtis išskirtų iš 

kitų. 

 

3 etapas: Pristatykite 

Paprašykite vaikų parodyti savo laivelius ir kitiems pasakyti, ką 

vaizduoja jų piešinys ant burės. 

Suorganizuokite valčių lenktynes baseine arba kriauklėje. 

Įmeskite 2 ar 3 valtis į vandenį ir pūskite bures, kad suorganizuotumėte 

lenktynes!

 

Leiskite kiekvienam vaikui išbandyti savo valtį vandenyje ir lenktyniauti 

su kitais. 

 



   
 

Veiklos pratęsimas 

Nurodykite vaikams nuimti bures ir stiebus nuo valčių, o tada sujungti 

keletą „valtelių“ į didesnį plaustą. Tam galima naudoti ilgesnes 

gumines juostas arba padėti joms dantų krapštukais „prikalti“ valtis 

viena prie kitos. Skatinkite mokinius dirbti komandose. 

 

Atlikite paprastus eksperimentus, dėdami nedidelius daiktus iš 

patalpos ant plausto vandenyje, kad nustatytumėte santykį tarp 

plūduriuojančio paviršiaus ir plausto keliamosios galios. (Įsitikinkite, 

kad vaikai plūduriuojantiems eksperimentams nenaudos brangios 

elektronikos). 

 

Patarkite mokiniams prie didelio plausto pridėti vieną stiebą ir burę ir 

pabandyti jį papūsti kaip mažus laivelius. 

Paprašykite jų stebėti eksperimentų rezultatus ir užsirašyti, o po to 

pranešti apie savo pastebėjimus. 

 

Aptarkite pastebėjimus ir padarykite atitinkamas išvadas apie plausto 

paviršių, burių paviršių, pakrovimo ir plaukiojimo pajėgumus 

11. Meno integravimas 
Prieš pritvirtindami burę prie valties, paskatinkite vaikus ant savo 

burės nupiešti tai, kas jų pačių valtis išsiskirtų iš kitų. 

12. Su lytimi susiję 

aspektai ir 

nepalankioje 

padėtyje esančių 

mokinių įtraukimo 

strategijos 

Įsitikinkite, kad mergaitės užsiima ta pačia veikla kaip ir berniukai. 

 

Užsiėmimo pabaigoje aptarkite, kas gali būti valties ir didelio laivo 

kapitonu. Raskite moters kapitonės istoriją ir papasakokite apie ją, kad 

mergaitėms ir berniukams būtų užtikrintos vienodos galimybės 

pasirinkti patinkantį darbą. 

13. Grįžtamasis ryšys ir 

vertinimas 

Nekritikuokite burių ar valčių dizaino. Jei kuris nors iš vaikų 

nusprendžia būti kūrybiškas ir pakeisti dizainą – padrąsinkite jį ir 

suteikite vaikui galimybę paaiškinti savo dizaino sprendimus. 

14. Vertinimas (skirtas Šių įgūdžių stebėjimas gali padėti mokytojui stebėti, ar vaikai ugdo 



   
 

įvertinimui balais) reikiamas kompetencijas: 

- Inžinerija: fizinių modelių kūrimas ir jų veikimo iliustravimas; 

- - Mokslas: sistemingų stebėjimų atlikimas ir loginių išvadų iš jų 

darymas; 

15. Intelektinės 

nuosavybės teisės 

(INT) / Veiklos kilmė 

Ši veikla sukurta derinant „YouTube“ kanalo „Science Buddies“ idėjas 

su įkvėpimu iš LEGO® Education mokymosi medžiagos. 

Pamoką galima keisti. 

Kaskart, kai dalinsitės, būtinai pasidomėkite NGSS projektu ir mokslo 

draugais. 

Nekomercinis naudojimas. 

 

 

 

 

 


